---

70.) De Jure rer, Eccl. fecl. 4. §. 239.  
 feq.

turos juravimus 71.) , modo res promissa non sit per se mala , vergens in interitum salutis æternæ. Ubi rursus advertitur , posse nos ad aliquem contractum , vel juratam ejus confirmationem moveri ex metu tantum indirecte , dum occasione mali imminentis quærimus aliquid nobis nulla ratione debitum : ut , si quis in periculoso itinere ad evitandos latronum insultus sibi prospiciat de armato comitatu sub conditionibus juramento firmatis. Nam latrones dant quidem occasionem quærendi hanc securitatem , non tamen moraliter in talem contractum influunt , sed optant potius , ut absque comitatu inermis iter faciam : milites autem , qui me comitantur , aliunde non tenentur ad securitatem mihi præstandam. Igitur his meis custodibus obligor ex contractu , & simul obligor Deo , si huic contractui juramentum adhibui. Dubium remanet de juramento , quod directe & immediate fit ad obtinendam

---

71.) Sic optime inter obligationem erga proximum , & obligationem erga Deum distinguit S. THOMAS 2. 2. q. 89. art. 7. ad 3.

dam immunitatem a gravi malo mihi aliunde debitam, scilicet si latro minetur mortem, nisi jurato promittam pecunias, certo tempore ad certum locum deferendas. Notandum insuper, nonnunquam adjici Juramentum ipsi promissioni; nonnunquam autem juramentum interponi, quod quis nolit contra contractum petere remedium, quod leges suppeditant, forte Restitutionem in integrum, rescissionem judicalem, actionem vel exceptionem quod metus causa, dispensationem &c.

*Sensus Pontificum de tali Juramento.*

§. 369. Cum Resolutio hujus questionis pertineat ad virtutem Religionis, & cultum Divini Nominis, respiciendum est potissimum ad mentem Sacrorum Canonum, qui nostram erga DEum obligationem interpretantur. ALEXANDER III. & CÆLESTINUS III. Romani Pontifices 72.) de hac re consulti, respondent, non esse tutum, quemlibet contra Juramentum suum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in dispendium salutis æternæ: nec se alicui dare materiam velle veniendi contra Juramentum.

72.) In C. 8. & 15. de Jurejur.

*De Jurejur. general. Princip. 461*

mentum proprium, ne Autores perjurii viderentur: recolere se tamen, quod coacti ad juramentum meruerint absolutionis beneficium a Prædecessoribus suis, ad coercendam iniquitatem eorum, qui alios ad jurandum compulerunt: ceterum ejusmodi hominibus ad jurandum adactis, non esse expresse dicendum, ut juramenta non servent, sed si ea non attenderint, non ob hoc esse tanquam pro mortali crimine puniendos. Ex quibus colligitur, Pontifices prudentissime velle, ut ab ejusmodi Juramenti pro cautela petatur absolutio, hoc est, ne quilibet, qui juravit, mox propria autoritate se immunem credat a servando juramento: cum ex tali arbitrario judicio facile sequerentur innumeri abusus, & veneratio Divini Nominis sæpissime concideret. Absolutio autem, quam Pontifices dant, non tam est absolutio, quam declaratio, quod juramentum non obliget, juxta illud 73.), *quod non tam erat absolutio necessaria, quam interpretatio requirenda: quo sensu 74.) absolutio*

---

73.) C. 18. de Jurejur.

74.) In c. 2. ibid.

solvitur Episcopus ab obligatione Juramenti, quia nefandissima coactione juravit. Quod autem Judicium de metu vel dolo non debeat, nec tuto possit relinquere arbitrio illius, qui metum passus est, ostenditur ex eo casu 75.) ubi Canonici a voto & juramento se liberos credidissent, nisi Pontifex declarasset, metum non fuisse gravem, & dolum non aptum ad circumveniendos viros prudentes. Cum igitur plurimi nimis faciles essent ad se immunes ab obligatione credendos, merito requiritur autoritas Ecclesiastica, sicut contractus ex metu graviter iniustus, rescindi, vel potius nullus declarari debet a Prætoribus, quamvis eundem ipso jure invalidum existimemus. Unde etiam Leges Civiles ex iisdem principiis agnoscunt, ejusmodi juramenta coacta non habere valorem 76.). Quando autem CLEMENS III. 77.) rescribit, renuntiationem ad terrorem

75.) C. cum dilectus. 6. de his quæ vi, metusve causa &c.

76.) Auth. Sacramenta puberum. C. si advers. vend. ibi: *per vim vel per justum metum extorta etiam a Majoribus, nullius esse momenti jubemus.*

77.) In C. 3. de his quæ vi &c.

*De Jurejur. general. Princip. 463*

torum Laicorum factam non impedire effectum electionis, nisi forte juramento vel fide interposita sit confirmata: Item quando INNOCENTIUS III. 78.) Ecclesiam restitui jubet illi, qui gravissimo metu ad Ecclesiam interposito juramento resignandam fuerat coactus, cum non jurasset, se non repetiturum: colligunt aliqui, restitutionem in hoc secundo casu non habituram locum, si Episcopus jurasset, se non repetiturum resignatam Ecclesiam; in primo autem casu metum gravem non obstare renuntiationi, si hæc juramento sit confirmata. Verum ejusmodi textus intelligi possunt de juramento absque metu & sponte interposito, de non contraveniendo renuntiationi, postquam hæc ex metu facta fuerat: proin in his casibus fuisset metus purgatus per spontaneum juramentum.

§. 370. Si Rationem consulamus, Ratio licitum quidem est & minime turpe, naturali latroni præstare promissas pecunias, de Jura- quando promissio & præstatio sim- mento la- plex spectatur, remotis aliis circum- tronibus, stantiis turpitudinis; sed dare latroni  
tan-

---

78.) C. 4. ibid.

tanquam latroni, & dare propter vim & metum illatum, hoc factu turpe & contra bonos mores est, ut proinde nec jusjurandum obliget. Qui enim servat tale juramentum, videtur facto suo vim & metum illatum comprobare: occasionem dat turbandi publicam quietem, dum perditos homines, qui pœnam potius, quam maleficii præmium merentur, audaciores reddit, ad violentas rapinas, & extorquendos quoscunque contractus, contra quos nullum superesset remedium, si etiam repetitioni aut aliis Legum remediis jurato fuisset renuntiatum. Sicut igitur juramentum cedens in odium Ordinis Ecclesiastici 79.), aut in præjudicium Regni 80.), nulla ratione obligat: ita pariter violenta Juramenta, per quæ turbatur quies Reipublicæ, Deo non cedunt honori; consequenter virtutem Religionis non continent; nec obligationem, quæ ex sola virtute Religionis provenire deberet, producant. *Non est obligatorium contra bonos mores*

---

79.) C. 12. de for. comp.

80.) C. 23. de Jurejur.

*De Jurejur. general. Princip. 465*

mores præstitum juramentum 81. ): cum  
Juramentum, non ut esset iniquitatis vin-  
culum, fuerit institutum 82. ). Dein qui  
tale Juramentum metu extortum vel-  
let servare, cooperaretur alterius pec-  
cato: alter enim nullum acquisivit jus  
ad rem promissam, & peccaret illam  
acceptando, vel non restituendo: mi-  
rabilis autem videtur esse obligatio,  
qua teneor una manu dare, & possum  
altera rursus exigere. Credi igitur non  
potest, Deum velle honorari per ob-  
servantiam iniquissimæ conventionis  
turpia enim pacta sunt, non tantum  
quæ de re illicita, sed etiam quæ de  
modo illicito, scilicet metu vel dolo  
ineuntur. Propterea quando 83. ) ser-  
mo est de muliere consensum suum  
super rebus dotalibus alienandis, aut  
de filia renuntiationem hæreditatis  
paternæ juramento firmante, dicitur  
servari debere *hujusmodi juramenta, sine*  
*vi & dolo SPONTE præstita.* Unde a sen-  
su contrario potest inferri, juramen-  
ta vi vel dolo extorta servari non de-  
bere,

G g

bere,

81.) C. 58. de R. I. in 6.

82.) C. 18. de Jurejur.

83.) In C. 28. ibid. & in C. 2. de Pact.  
in 6.

*De Judiciis.*

bere, etiamsi in alterius præjudicium non redundant, nec observata vergant in dispendium salutis æternæ. Ex his rationibus etiam non valet Juramentum, quo quis latronibus promittit silentium, quod nemini sit eos proditurus. Nam per tale silentium, aliorum vita & salus in discrimen adducitur, quod evitassent, si de infidiis fuissent admoniti; tenemur autem proximum admonere de periculo imminente, quod prohibere possumus. Imo ad præcavenda multorum damna, tenebitur talis non obstante Juramento, rem indicare Magistratui, ut securitatem viarum tueatur.

*Aut ho-  
sibus  
prestato.*

§. 371. Hæc de latrone: alia ratio hostis est; nam Juramentum hosti datum, observandum est, quod sine peccato servari potest, ut, si quis hosti promisit lytrum, aut reditum ad captivitatem. Unde CICERO 84.) commendans usum juramenti, factum Reguli 85.) nunc quidem esse mirabile dicit, sed eo tempore, quo factum est, non fuisse mirabile, cum potius debeat adscribi probitati morum eorum.

84.) Lib. III. Officior.

85.) de quo Supplem. LVII lib. 18.

*De Jurejur. general. Princip. 467*

tempore. Huc pertinet elegans dictum PLUTARCHI 86.) , *Jurejurando qui circumvenit , hostem se timere , Deum vero fatetur contemnere. Siquis autem injusto carcere aliquem detinet ad promissionem vel juramentum extorquendum , quidquid ob hanc causam factum est , nullius momenti est 87. ).* Juratoria cautio de non vindicando, vulgo *Urphed* , omnino obligat , si relaxata incarceratione exigitur 88. ). Quæ de metu dicta sunt , fere etiam intelligi possunt de Juramento , ad quod quis *dolo* alterius , vel proprio suo errore inductus fuit.

§. 372. Licet gravissima sit Jura-<sup>Quis pos-</sup>menti obligatio , ut servetur , si modo <sup>sit rela-</sup>possit servari sine detrimento salutis <sup>ære ja-</sup>æternæ ; nihilominus ex dictis , & aliis <sup>ramen-</sup>Juris principiis facile infertur , subes-<sup>tum ?</sup>se nonnunquam æquitatis rationem , per quam absolutio , gratia , dispensatio , declaratio , commutatio , aut totalis

G g 2

86.) In vita Lysandri.

87.) L. 22. ff. quod met. caus.

88.) An & qua ratione relaxatio hujus juratæ urphedæ in ordine ad agendum concedi a Camera Imperiali possit , declaratur in Ord. Cam. p. 2. tit. 24. & in Cons. Ord. Cam. p. 2. tit. 26.

talis relaxatio fiat, ne quis efficiatur perjurus, non observando juramentum. Omne Juramentum fieri Deo, constat: unde homo illud relaxare non potest, nisi ex Dei permisso & patefacta in Scripturis voluntate. Hanc censetur habere legitimus Magistratus, prævia causæ cognitione. De Magistratu Ecclesiastico omnes consentiunt, cum Juramentum inter res spirituales sit, & ideo ad forum Ecclesiasticum pertineat. Verum etiam Magistratum politicum in certis materiis eam potestatem sibi sumere, praxis docet. Nam in omni Juramento *debet intelligi jus superioris exceptum* 89.). Unde testis, qui juravit, se nolle testimonium perhibere, per Judicem tamen Ordinarium ad perhibendum testimonium Mandatis pœnalibus cogi potest. Exempla plura occurrunt in Legibus 90.), ubi Glossa advertit, quod Lex obtineat vim Apostoli-

---

89.) C. 19. de Jurejur.

90.) L. fin. ff. qui cogantur &c.  
L. fin. ff. ad Municipalem. L. adigere  
6. §. fin. ff. de Jure Patron.

*De Jurejur. general. Princip. 469*

stolicam, ut remittat juramentum 91.). Eandem potestatem exerceri in Camera imperiali, constat ab experientia 92.). Præcipue id jure fieri credunt, quando in foro contentioso excipitur de ipso Juramento, non disputando de illius vinculo, an licitum sit, vel non, sed de ejus observatione: circa hanc putant posse Judicem secularem & Ecclesiasticum, quemque in suo foro cognoscere & judicare; ad utrumque enim Judicem pertinere executionem Juramenti 93.). Insuper is etiam, in cujus favorem principaliter juramentum est præstitum, habet vim & potestatem Juramentum remittendi, non solum expresse, sed etiam tacite, ut: si filia juramento interposito renuntiet hæreditati, & postea a patre hæres instituatur: tunc enim non obstante jurisjurandi religione hæreditatem ex testamento ca-

G g 3                      pere

91.) Hoc jure etiam usum esse Tiberium Cæsarem, refert SÆTONIUS in ejus vita cap. 35.

92.) Ord. Cam. cit. tit. 24. MYNSINGER Cent. 3. observ. 99. GAIL lib. I. obs. 25.

93.) Vid. FELINUS in C. præterea n. 28. seqq. de sponsalib. & in C. cum sit. 8. n. 7. seqq. de for. compet.

pere poterit, quia tacite videtur a patre illi jusjurandum remissum. Ex hoc ipso capite Magistratui seculari potestatem relaxandi juramentum tribuunt, quod illud remittat loco sui subditi, cui juratum est, in iis circumstantiis, in quibus ipse subditus deberet remittere propter bonum publicum, aut aliam justam causam.

*De Interpretatione Juramenti*

§. 373. Ut evitetur perjurii nota, plerumque recurritur ad interpretationem Juramenti. Regulariter sensus ejus desumitur ex intentione jurantis, quæ verbis conformis esse præsumitur. Si in verbis occurrat ambiguitas, recurrendum est ad jus commune, & communem hominum intelligentiam, cui jurantes in re dubia se conformare intelliguntur. Sic qui jurato promisit solvere centum sibi mutuo numerata, potest intra biennium opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, quia jurata hæc promissio censetur facta ex spe futuræ numerationis, sicuti promissio simplex. Si tamen jurasset, se recepisse pecuniam mutuoam, exceptionem illam amitteret, ne videatur allegare,

se

*De Jurejur. general. Princip. 471*

se esse perjurum 94. ). Si juramenti obligationem aliter intelligat is, qui jurat; & aliter is, cui fit juramentum, pro hoc casu in foro externo dicta regula locum habet: pro foro autem interno decisionem præbet ISIDORUS 95. ): *Quacunque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit, præcipue si habeat jus exigendi juramentum.* Nam si quis proferens verba juramenti, non haberet animum jurandi, impie illuderet Divino Nomini, & pernicioso uteretur mendacio in grave dispendium humani commercii, ad cujus confirmationem & tutiorem vim solent juramenta exigi. Hinc quamvis talis non teneretur vi juramenti, obligaretur tamen ad evitandum gravissimum scandalum. Si autem habet animum jurandi, absque animo se obligandi, & promissum servandi, aperte committeret perjurium, quia juramentum ex natura sua in-

G g 4                      vol-

---

94.) Exemplum interpretationis juramenti occurrit in C. 21. de Jurejur.

95.) In C. 9. XXII. q. 5.

volvit intentionem se obligandi, & promissum præstandi 96.). Unde ad praxin non videtur esse eorum monitum, qui in juramentis ex metu præstitis ante omnia considerandum censent, an jurans habuerit intentionem solummodo se liberandi a gravi malo imminente; an vero habuerit animum se vere obligandi. Ex hac enim consideratione, si gravis metus tantam deliberationem permetteret, facile sumitur occasio eludendi obligationem Juramenti, id est, mendacibus verbis illudendi DEO. Ad similia perjuria evitanda summopere cavendum est Magistratui, ne juramentum exigat circa ea negotia, ad quæ se obligari non posse persuasus est subditus; aut ubi apparet periculum perjurii. Sic ALEXANDER III. 97.) non vult, ut Clerici Concubinarij compellantur ad abjurandas concubinas; & CAROLUS M.

non

---

96.) COVARRUV. in C. quamvis. de pactis. in 6.

97.) C. 3. de Cohabit. Cler. & mulier. sic etiam JUSTINIANUS abrogat Juramentum de viduitate servanda, scilicet circa legata viro aut mulieri sub conditione viduitatis sub juramento relicta. L. 2. C. De indicta Viduit. &c.

*De Jurejur. general. Princip. 473*

non vult, ut ii, qui Decimas dare neglexerint, juramento constringantur, propter periculum perjurii 98.) Similiter Concilium Epaonense 99.) petit quidem, ut servi ad Ecclesiam confugientes a corporalibus suppliciis sint immunes: non tamen vult, ut Ecclesia pro aliis pœnis remittendis juramentum ab eorum dominis exigat.

§. 374. Altera regula, quæ ad interpretationem Juramentorum pertinet, est, quod Juramentum præstitum super aliquo contractu, vel dispositione prævia, interpretationem accipiat, extendatur, & limitetur secundum naturam illius contractus vel dispositionis, super quo vel quæ interponitur. Intelligendum hoc est de iis, quæ non tantum per accidens, sed ex propria natura primo contractibus insunt. Sic si quis rem interposito juramento venditam, & nondum traditam, alteri vendat & tradat simul, dominium rei transferret in hunc secundum non obstante

*Varia*

G g 5

Ju-

98.) Capitul. lib. II. c. 39. Idem dicitur in Concilio Cabilonensi II. can. 18. ann. 813.

99.) celebratum anno 517. can. 39.

Juramento, quod sequitur naturam prioris venditionis, quæ non annullat translationem dominii in alterum emptorem. Item donatio Juramento confirmata, revocatur, si donator postea liberos susceperit, cum hæc sit natura donationis juxta Leges. Econtra si concedatur sufficere, ut promittens aliquid facere, liberetur solvendo interesse, id tamen dici non poterit de promissione facti jurata, quia præstatio ejus quod interest, non fluit ex natura contractus, quæ potius exigit præcisam solutionem ejus, quod debetur; sed ex accidenti, nempe ex mora debitoris, quia promittens facere, id præstare tergiversatur, & ideo saltem tenetur præstare interesse.

*Regula.*

§. 375. Aliæ regulæ, quæ serviunt ad interpretationem juramenti, communes sunt aliis contractibus & actibus, uti quod verba soleant intelligi juxta communem sensum; quod juramentum generalibus verbis conceptum, ad actus tantum licitos restringendum sit; quod non extendatur ad ignorata, vel incogitata, ad nimis difficilia vel moraliter aut physice impossibilia.

possibilia; quod, licet generale sit, tamen ea, quæ specialem mentionem requirunt, non comprehendat; quod subintelligatur conditio, *rebus sic stantibus*; quod conditionale non obliget, si altera pars conditionem juramenti non servat 100.). De Crimine & Pœna perjurii dicitur infra Sect. II.